
 

 

FOTO
 
Design fo
především
funkčnost
Neméně 
snažíme 
Snažíme 
akvizici p
instalaci v
tvorby. V 
byla tato 
 
Základním
záznam č
kvality př
soustavy,
 
VÍCE SE 
 
 
 

OGRAF

otografické a 
m na techniku
tí této technik
užitečné je a
o zastoupení 
se ale nevyn

profesionální k
v samostatné
minulosti byla
symbióza přín

mi vlastnostmi
či prezentace
ři snímání, co
, možnosti opt

DOZVÍTE  J

Prehistorii 

MUZEUM UM

IE A FIL

filmové techn
u doprovázejí

ky ve vztahu k
ale sledovat st

především te
nechat základ
kinotechniky a
m prostoru, k
a část sbírky in
nosná, proto b

i inteligentní 
e. S nástupem
ož patří k nejd
tické soustavy

Jiří Janda: Ka

oboru tvoří op
(Promít

Někdejší ins

MĚNÍ A DESIGNU BE

LM 

niky tvořil jed
ící vznik a pr
k řemeslné kv
tyl designu au
chniky vyrábě
dní ikony histo
a ateliérové fo
který by částe
nstalována v k

byla expozice z

audiovizuáln
m elektronické
důležitějším p
y a jednoducho

amery obskury

ptické přístroje
tačka kreslený

stalace části k

ENEŠOV – SBÍRKA 

1 

dnu z prvních 
rezentaci audi
alitě tvorby i k
udiovizuálních
ěné, nebo ales
orie AV-techn
ototechniky. K
ečně sloužil ta
kabinetě fotog
zrušena. 

ní techniky je 
ho záznamu 

podmínkám int
ost distribuce 

y a fotografické

 
e, které ještě n
ých obrázků s

 

 
kolekce ve výs

DESIGNU – FOTOG

kolekcí sbírk
iovizuálního u
k profesionáln
h nástrojů, pří
spoň užívané 
niky. Naše pro
Kolekce je nat
aké jako výuk
rafie, kde prob

dobrá ovlada
byla dána k d
teligentních ře
hotového záz

é přístroje z le

nepracují s fot
petrolejovou 

stavním kabine

GRAFIE A FILM 

ky, která se v
umění. Je jist
ní úrovni jejího
ístrojů a strojů
na území stře
ostorové mož
tolik rozsáhlá,
kový atelier a 
bíhaly výstavy

atelnost a kval
dispozici mož
ešení. Dalším

znamu. 

et 1840-1940, 

 

tochemickým z
lampou) 

etě fotografie 

v počátcích za
ě zajímavé s

o zpřístupnění
ů. V muzejní 
ední a východ
žnosti však ne
 že předpoklá
laboratoř aud

y fotografie. N

itní obrazový 
žnost okamžit
mi jsou citlivos

Praha, 1983 

záznamem. 

 

aměřovala 
e zabývat 
í divákům. 
kolekci se 
ní Evropy. 
eumožňují 
ádáme její 
diovizuální 
e vždy ale 

a zvukový 
é kontroly 
st snímací 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOTOGRAFIE A FILM 

 

2 
 

 
 

Měchový sklopný přístroj ze druhé poloviny 19. století 
 

 
 

Dobové kazety na světlocitlivé skleněné desky 
 

 
 

Binokulární prohlížečka stereofotografií 
Dobový styl byl ovlivněn zejména dřevem, mosazí a tmavým voskovaným plátnem měchů. 



 

 

Skloopné přístroje 

MUZEUM UM

menšího form
Dře

MĚNÍ A DESIGNU BE

   

mátu umožnily 
evo začalo být

ENEŠOV – SBÍRKA 

3 

 

 
y koncem 19. s
t potahováno č

 

DESIGNU – FOTOG

století větší ro
černou koženk

GRAFIE A FILM 

zšíření fotogra
kou. 

 

afie mezi ama

 

atéry. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOTOGRAFIE A FILM 

 

4 
 

 



 

 

Objekti
různě tem

výpočt

 

Pom

– osvitom

ivním měřícím
mných prvků n
tu, k němuž po

MUZEUM UM

můcky k odha
kdy 

měry (expozime

m přístrojům př
na fotografova
oslouží otočná

schopnos

MĚNÍ A DESIGNU BE

du či přepočtu
se ještě nevyr

etry), jasoměry

ředcházely sub
aný objekt. Kte
á stupnice na 
stí světelné ad

ENEŠOV – SBÍRKA 

5 

 

 
u expozičních 
yráběly objektiv
ry (spotmetry)

 

 
bjektivní. Tent
erý prvek má j
horní ploše. N

daptace lidské

DESIGNU – FOTOG

hodnot se po
vní měřící přís
a měřiče hlad

to, z počátku 2
ještě čitelné čí
Největší chyby
ého zrakového

GRAFIE A FILM 

užívaly již v do
stroje  
diny osvětlení 

20. století, vyu
íselné označe
y takového mě
o systému. 

 

 

obě,  

(luxmetry). 

 

užívá průhled 
ení, ten tvoří vý
ěření jsou způs

stupnicí 
ýchodisko 
sobeny 



 

 

MUZEUM UM

Cestovní přís

MĚNÍ A DESIGNU BE

stroje, americk

ENEŠOV – SBÍRKA 

6 

 

 

 

 
ký West Pocke

DESIGNU – FOTOG

et Kodak a rus

GRAFIE A FILM 

 

 

 

 

ská Moskva 55 



 

 

Panoram

MUZEUM UM

matický Kodak

MĚNÍ A DESIGNU BE

k s rotujícím o
Možnosti jeh

ENEŠOV – SBÍRKA 

7 

 

 

 
objektivem na 
ho záběru byly

 

DESIGNU – FOTOG

svitkový film p
y i přes 180°.

GRAFIE A FILM 

patřil ke zvlášt

 

 

 

tnostem. 



 

 

K p
Nepřeži

prvním amatér
il však dlouhou

MUZEUM UM

rským filmový
u dobu, neboť

MĚNÍ A DESIGNU BE

ým systémům p
ť filmový pás v

ENEŠOV – SBÍRKA 

8 

 

 
patřil záznam 

vyskakující z o

DESIGNU – FOTOG

na pás široký
ozubených kol

GRAFIE A FILM 

 

ý 9,5 mm s per
leček poškozo

 

rforací uprostř
oval obrazový 

řed. 
záznam. 



 

 

MUZEUM UM

Prom

MĚNÍ A DESIGNU BE

mítací soupra

ENEŠOV – SBÍRKA 

9 

 

 

 
va na 9,5 mm

DESIGNU – FOTOG

   

   

 film značky P

GRAFIE A FILM 

Pathé 

 

 

 


